



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名 太平洋工業株式会社 上場取引所 東証・名証第1部  
 コード番号 7250 URL <http://www.pacific-ind.co.jp>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)小川 信也  
 問合せ先責任者 (役職名)経理部ゼネラル (氏名)浅野 晴紀  
 マネージャー TEL (0584) 93-0117

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	21,194	7.9	804	△22.1	1,068	△11.0	636	△20.0
19年3月期第1四半期	19,642	25.2	1,032	△1.8	1,199	△0.1	796	—
19年3月期	82,641	21.0	3,902	26.0	4,475	30.1	3,144	174.0

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	11	91	10	56
19年3月期第1四半期	14	89	13	20
19年3月期	58	78	52	13

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	98,565		46,717		44.9		826	58
19年3月期第1四半期	87,927		41,557		44.1		725	57
19年3月期	97,476		45,644		44.3		806	79

## 2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	44,000	10.5	1,750	△12.2	2,100	△3.0	1,200	△12.7	22	43
通期	89,300	8.1	3,400	△12.9	4,000	△10.6	2,400	△23.7	44	87

上記業績予想に関する事項は、同日発表の「平成20年3月期 中間期および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、上記の予想は現時点での将来に関する前提・計画・見通しに基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

除外 1社 (PACIFIC INDUSTRIES AIR CONTROLS, INC.)

※平成19年4月1日付で、PACIFIC INDUSTRIES AIR CONTROLS, INC. (米国) は、連結子会社PACIFIC MANUFACTURING OHIO, INC. (米国) に吸収合併されました。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予想税率により計算しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### (参考) 個別業績の概要

## 1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 個別経営成績 ( %表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	16,670	11.9	474	△51.6	868	△27.9	549	△30.1
19年3月期第1四半期	14,897	24.8	978	25.3	1,204	20.8	786	71.4
19年3月期	63,090	21.8	2,883	17.0	3,733	20.3	2,240	187.1

### (2) 個別財政状態

	総資産	純資産
	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	89,409	41,098
19年3月期第1四半期	77,427	37,026
19年3月期	87,249	40,097

## 2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	34,000	15.5	1,000	△33.1	1,400	△22.3	850	△21.0	15	77
通期	71,000	12.5	2,300	△20.2	3,000	△19.6	1,800	△19.6	33	40

上記業績予想に関する事項は、同日発表の「平成20年3月期 中間期および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、上記の予想は現時点での将来に関する前提・計画・見通しに基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)の当社グループを取り巻く環境は、原油価格や諸資材価格の高止まりを受けて景気の下振れ要因があるなか、国内においては、企業収益の改善を背景に設備投資が増加したほか、堅調な輸出に支えられ、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

海外におきましても、米国経済は住宅着工件数に陰りが見え景気減速の懸念がありますものの、中国をはじめとするアジア諸国では総じて景気拡大が持続し、堅調に推移いたしました。

このような状況のもとで、当社グループは、顧客ニーズに的確に対応し、事業の拡大を図るとともに、品質・原価改善、合理化活動などにより業績の向上に努めてまいりました。

その結果、売上高は211億94百万円(前年同期比7.9%増)となり、利益面では販売物量の増加、為替影響、原価改善などありましたものの、材料価格の高騰や減価償却費の増加などにより、営業利益は8億4百万円(前年同期比22.1%減)、経常利益10億68百万円(前年同期比11.0%減)、四半期純利益6億36百万円(前年同期比20.0%減)となりました。

#### (プレス・樹脂製品事業)

台湾において自動車生産減少の影響はありましたが、日本および米国において、主要顧客の生産増加が寄与し、売上高は149億52百万円(前年同期比3.5%増)となりました。

利益面においては、高水準の設備投資や税制改正(償却方法変更)による減価償却費の増加、および、中国・天津における子会社の開業費用の増加等により、営業利益は2億2百万円(前年同期比56.6%減)となりました。

#### (バルブ製品事業)

TPMS製品(直接式タイヤ空気圧監視システム)が前年同期を大きく上回ったことにより、売上高は60億25百万円(前年同期比19.8%増)と増加しましたが、営業利益は原材料価格の高騰などの影響により、5億75百万円(前年同期比1.1%増)に留まりました。

#### (情報・サービス事業)

当事業は、ゴルフ場事業、情報処理・ソフトウェア開発事業、油脂類の販売や損害保険代理業務、人材派遣事業から成っておりますが、売上高は2億16百万円(前年同期比31.1%増)、営業利益は13百万円(前年は営業損失16百万円)となりました。

### 2. 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

当四半期の総資産は、前連結会計年度末と比較して10億89百万円増加いたしました。純資産は46,717百万円となり、自己資本比率は44.9%となりました。

主な資産の変動は、現金及び預金の増加8億76百万円、投資有価証券の増加12億82百万円、受取手形及び売掛金の減少7億65百万円であります。また、主な負債・資本の変動は、長期借入金の増加19億84百万円、利益剰余金の増加3億67百万円、その他有価証券評価差額金の増加7億22百万円、支払手形及び買掛金の減少10億82百万円、短期借入金の減少5億73百万円、賞与引当金の減少6億35百万円等であります。

4. (要約)四半期連結財務諸表  
 (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円，%)

科 目	期 別	前年同四半期末	当四半期末	増減		(参考)
		(平成19年3月期 第1四半期末)	(平成20年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	平成19年3月期末 金 額
<b>(資産の部)</b>						
<b>流動資産</b>		<b>28,172</b>	<b>26,768</b>	<b>1,403</b>	<b>5.0</b>	<b>27,471</b>
1	現金及び預金	8,132	5,433	2,699	33.2	4,557
2	受取手形及び売掛金	12,230	12,271	40	0.3	13,037
3	有価証券	76		76		
4	たな卸資産	4,520	4,974	454	10.0	5,199
5	その他	3,259	4,118	859	26.4	4,707
	貸倒引当金	47	29	18	37.9	30
<b>固定資産</b>		<b>59,755</b>	<b>71,797</b>	<b>12,041</b>	<b>20.2</b>	<b>70,004</b>
1	<b>有形固定資産</b>	<b>34,421</b>	<b>40,568</b>	<b>6,147</b>	<b>17.9</b>	<b>40,175</b>
	(1)建物及び構築物	7,339	9,875	2,535	34.5	10,069
	(2)機械装置及び運搬具	11,685	13,927	2,241	19.2	14,157
	(3)工具・器具・備品	5,434	5,939	505	9.3	5,640
	(4)土地	5,601	5,823	221	4.0	5,779
	(5)建設仮勘定	4,359	5,002	642	14.7	4,529
2	<b>無形固定資産</b>	<b>593</b>	<b>559</b>	<b>34</b>	<b>5.8</b>	<b>530</b>
3	<b>投資その他の資産</b>	<b>24,740</b>	<b>30,669</b>	<b>5,929</b>	<b>24.0</b>	<b>29,298</b>
	(1)投資有価証券	22,886	28,140	5,253	23.0	26,857
	(2)その他	1,884	2,562	677	36.0	2,472
	貸倒引当金	31	33	1	6.3	32
<b>資産合計</b>		<b>87,927</b>	<b>98,565</b>	<b>10,638</b>	<b>12.1</b>	<b>97,476</b>

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円，%)

科 目	期 別	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期末
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)						
<b>流動負債</b>		<b>22,623</b>	<b>25,434</b>	<b>2,811</b>	<b>12.4</b>	<b>27,813</b>
1	支払手形及び買掛金	7,822	8,868	1,046	13.4	9,951
2	短期借入金	6,469	5,208	1,260	19.5	5,781
3	1年以内返済予定長期借入金	176	1,260	1,083	613.8	1,262
4	賞与引当金	561	679	117	20.9	1,314
5	その他	7,593	9,418	1,824	24.0	9,502
<b>固定負債</b>		<b>23,746</b>	<b>26,413</b>	<b>2,667</b>	<b>11.2</b>	<b>24,018</b>
1	転換社債型新株予約権付社債	6,000	6,000			6,000
2	長期借入金	9,504	10,254	750	7.9	8,270
3	退職給付引当金	283	354	70	24.9	330
4	入会保証金	193	179	14	7.5	182
5	その他	7,764	9,625	1,861	24.0	9,234
<b>負債合計</b>		<b>46,369</b>	<b>51,848</b>	<b>5,478</b>	<b>11.8</b>	<b>51,831</b>
(純資産の部)						
<b>株主資本</b>		<b>29,715</b>	<b>32,160</b>	<b>2,444</b>	<b>8.2</b>	<b>31,793</b>
1	資本金	4,320	4,320			4,320
2	資本剰余金	4,578	4,579	0	0	4,579
3	利益剰余金	21,141	23,588	2,447	11.6	23,220
4	自己株式	325	327	2	0.7	326
<b>評価・換算差額等</b>		<b>9,099</b>	<b>12,055</b>	<b>2,956</b>	<b>32.5</b>	<b>11,364</b>
1	その他有価証券評価差額金	10,101	12,709	2,607	25.8	11,986
2	為替換算調整勘定	1,002	653	349	34.9	621
<b>少数株主持分</b>		<b>2,743</b>	<b>2,500</b>	<b>242</b>	<b>8.8</b>	<b>2,486</b>
<b>純資産合計</b>		<b>41,557</b>	<b>46,717</b>	<b>5,159</b>	<b>12.4</b>	<b>45,644</b>
<b>負債・純資産合計</b>		<b>87,927</b>	<b>98,565</b>	<b>10,638</b>	<b>12.1</b>	<b>97,476</b>

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円，%)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	19,642	21,194	1,552	7.9	82,641
売 上 原 価	16,718	18,344	1,626	9.7	70,648
売 上 総 利 益	2,923	2,850	73	2.5	11,993
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,890	2,046	155	8.2	8,090
営 業 利 益	1,032	804	228	22.1	3,902
営 業 外 収 益	282	348	66	23.7	988
1 受取利息及び配当金	148	192	44	29.7	344
2 持分法による投資利益	36	45	9	25.0	145
3 そ の 他	97	110	13	14.0	498
営 業 外 費 用	115	85	30	26.2	415
1 支 払 利 息	75	76	0	0.2	350
2 そ の 他	39	8	30	77.3	64
経 常 利 益	1,199	1,068	131	11.0	4,475
特 別 利 益	0	17	17	7,596.9	104
特 別 損 失	10	60	50	469.6	172
1 減 損 損 失					5
2 投資有価証券評価損		44	44		
3 そ の 他	10	15	5	48.4	167
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,189	1,025	163	13.8	4,407
税 金 費 用	434	380	54	12.6	1,236
少数株主利益(：損失)	42	8	50		26
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	796	636	159	20.0	3,144

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 5. セグメント情報

### ・事業の種類別セグメント情報

当四半期（自平成19年4月1日 至平成19年6月30日）

（単位：百万円，未満切捨て）

	プレス・樹脂 製品事業	バルブ 製品事業	情報・サービス 事業	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	14,952	6,025	216	21,194	-	21,194
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	524	524	524	-
計	14,952	6,025	741	21,719	524	21,194
営業費用	14,749	5,450	727	20,927	537	20,390
営業利益	202	575	13	791	12	804

前年同四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

（単位：百万円，未満切捨て）

	プレス・樹脂 製品事業	バルブ 製品事業	情報・サービス 事業	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	14,447	5,028	165	19,642	-	19,642
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	546	546	546	-
計	14,447	5,028	712	20,188	546	19,642
営業費用	13,981	4,459	728	19,170	560	18,609
営業利益または営業損失（ ）	466	568	16	1,018	14	1,032

### ・所在地別セグメント情報

当四半期（自平成19年4月1日 至平成19年6月30日）

（単位：百万円，未満切捨て）

	日本	アジア	北米	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	14,354	1,466	5,374	21,194	-	21,194
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,533	314	13	2,860	2,860	-
計	16,887	1,780	5,387	24,055	2,860	21,194
営業費用	16,386	1,829	4,956	23,172	2,782	20,390
営業利益または営業損失（ ）	500	49	431	882	78	804

前年同四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

（単位：百万円，未満切捨て）

	日本	アジア	北米	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	13,282	1,735	4,623	19,642	-	19,642
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,781	215	30	2,027	2,027	-
計	15,063	1,951	4,654	21,670	2,027	19,642
営業費用	14,088	1,843	4,689	20,622	2,012	18,609
営業利益または営業損失（ ）	975	108	35	1,047	15	1,032